
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  37Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 085/2017; 
BENEFICIÁRIO:CLEUDE MORAIS SILVA; MATRÍCULA:5870437;F
UNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE UM 
COMPUTADOR E COMPRA DE BATERIA PARA VEÍCULO DE PLACA 
NST 4718;MUNICIPIO:SAPUCAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$460,00;339039=R$120,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 196374
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 086/2017; 
BENEFICIÁRIO:MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO; 
MATRÍCULA:5194997;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM REPAROS NA BOMBA D’ÁGUA E NO POÇO 
QUE ABASTECE AS DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL CONCEIÇÃO;MUNICIPIO:CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$480,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 196418
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 083/2017; 
BENEFICIÁRIO:ANTÔNIO EDILSON FELIX DE OLIVEIRA; MATR
ÍCULA:3173615;FUNÇÃO:TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO RURAL; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA PAGAR O CONSERTO 
DA FILMADORA SONY;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:129
7;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039=R$700,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 195994
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 084/2017; 
BENEFICIÁRIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA; MATRÍCULA:317
9796;FUNÇÃO:RESPONSAVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DA UDB;MUNICIPIO:BRAGANÇA;PROGRAM
A:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 196329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 054/2017; BENEFICIÁRIO:JOSÉ 
JORGE CUSTÓDIO DE ALMEIDA;MATRÍCULA:57224263/1; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR 
DO CURSO PRÁTICO DE ENXERTIA EM ESPÉCIES FRUTÍFERAS 
NATIVAS E CULTIVADAS NA AMAZÔNIA;Nº DE DIÁRIAS:4,5;D
ESTINO:BELÉM;ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 196200

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 050/2017; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ JORGE CUSTÓDIO DE ALMEIDA; 
PROTOCOLO Nº 192564;DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 
20/06/2017;ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 196197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1021/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.172779/2017/GECOS/CIND/DLA/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/07 a 15/08/2017 a servidora 
ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula nº 5085330/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, para responder pela 
Gerência de Projetos de Comércio e Serviços, em substituição da 
titular CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, matrícula 
n°5141818/1, durante férias regulares;

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 196447
PORTARIA Nº 1023/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE 
JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.173416/2017/GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
 R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 06/07 a 04/08/2017 o servidor 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, matricula nº 57196794/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, em substituição da titular RAQUEL SEABRA 
SIMOES DE OLIVEIRA, matrícula n°57196923/1, durante 
férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 196450
PORTARIA Nº 1024/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE 
JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.169144/2017/GERCOZ/COMAM/
DIORED;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 19/06 a 18/07/2017 a servidora 
JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA, matricula 
nº 57194632/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, para responder pela Gerência de Gerenciamento 
Costeiro e Zoneamento Ambiental, em substituição da titular 
FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula n°57214819/ 1, 
durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 196457

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1027/2017-GAB/SEMAS                          BELÉM, 
27 DE JUNHO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
18653/2017 e teor do Memorando n° 172331/2017/DIORED/
SAGRA;
RESOLVE:                                                 
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, a servidora abaixo 
relacionada:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 098/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E HANGAR – CONVENÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA 

MARIA GERTRUDES ALVES DE 
OLIVEIRA,
Matrícula n° 5409888/4

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 196284
PORTARIA Nº 1004/2017-GAB/SEMAS                      BELÉM, 
21 DE JUNHO DE 2017.    CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão                  Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 19967/2017 e o 
teor do Memo. nº 172925/2017/CCON/DGAF/SAGAT, de 19 de 

Junho de 2017;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 0438/2017 – GAB/SEMAS de 
21/03/2017, publicada no DOE Nº 33340 de 24/03/2017, os 
fi scais titulares e suplentes do contrato n° 068/2016 (Empresa 
M. K. R. Pessoa – ME), pelos servidores CELINA ALVES DE 
OLIVEIRA BRITO – Mat. 5866065/4 – (Titular) e THYAGO 
HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO – Mat. 54189602/3 – 
(Suplente);
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de Julho 
de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 196413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1026/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNICA 
EM PROCESSOS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA (ZONA RURAL).
PERIODO: 26/06 A 30/06/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927697/ 1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 196290

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 929/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE 
JUNHO/2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder a servidora RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, 
mat. 57196923/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública /Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, 30 
dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 
2016/2017 no período 06/07/2017 A 04/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 196554

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 100977/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
MAYCON DAVID FERREIRA DA SILVA
End. RUA RONDONIA Nº 01 VILA PERMANENTE
CEP: 68464-000 Tucuruí – PA
Esta notifi cação, juntamente com uma via do Auto de infração 
será encaminhado via correios. Pelo presente instrumento, 
fi ca o Senhor, MAYCON DAVID FERREIRA DA SILVA| 
notifi cado de acordo com o auto do Processo Administrativo 
Punitivo nº 1692/2017, no qual consta o Auto de Infração nº 
7001/09053/2016-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criador amador de 
passeriformes em face utilizar os 03 (três) passeriformes do 
plantel em desacordo coma licença emitida pelo órgão ambiental, 
pois durante a fi scalização realizada no dia 24/08/2016, somente 
o curió macho (sporophila angolensis) de anilha IBAMA 05/06 2.6 
274234 estava no plantel, contrariando dessa forma o disposto 
no Artigo 24 do Decreto Federal n°. 6514/2008, enquadrando-
se no Artigo 118, inciso VI, da Lei Estadual 5887/1995 em 
consonância com o Artigo 225 da Constituição Federal de 1988 


